
UFFICIO AFFARI GENERALI 

Unità “Elettorale, Normativo e Costituzione Strutture Universitarie 

AS 

D.D. 17 dicembre 2013, n.44473 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA: la legge 30 dicembre 2010 n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, 

lett.a, lett.o; 

VISTO: il nuovo Statuto di Ateneo, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2013, n. 2711, e 

successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l’articolo 42; 

VISTO: il decreto rettorale 5 agosto 2013, n.28451 con il quale è stato emanato  il Regolamento 

generale di Ateneo, ed in particolare l’articolo 170; 

VISTA: la propria circolare 13 settembre 2012, n.11611 relativa all’organizzazione dei servizi 

amministrativi e tecnici di Ateneo; 

VISTA: la disciplina per la costituzione e le funzioni delle rappresentanze del personale nelle 

strutture amministrative centrali, siglata in data 8 settembre 2004 con il Coordinatore delle 

R.S.U e i rappresentanti delle Organizzazioni sindacali di categoria e successive modifiche 

ed integrazioni; 

PRESO ATTO: delle modifiche sostanziali apportate all’organizzazione delle strutture 

amministrative centrali; 

RILEVATA: pertanto, la necessità di apportare delle modifiche al testo della disciplina suddetta, 

alla luce delle nuovo assetto organizzativo; 

VISTO: il proprio provvedimento 24 settembre 2013, n.33328 con il quale sono state emanate delle 

modifiche alla disciplina suddetta al fine di avviare le procedure per il rinnovo delle suddette 

rappresentanze, il cui mandato era in scadenza il 31 ottobre scorso; 

VISTO: il proprio provvedimento 24 settembre 2013, n.33265 con i quale sono state indette le 

votazioni per il rinnovo delle rappresentanze in questione; 

VISTA: la nota in data 22 ottobre 2013 con la quale un’organizzazione sindacale ha chiesto il 

rinvio delle votazioni al fine di proporre ulteriori modifiche alla disciplina in parola; 

VISTO: il proprio provvedimento 23 ottobre 2013, n.37318 con il quale sono state rinviate le 

votazioni, nelle more delle nuove proposte di modifica; 

PRESO ATTO: delle nuove proposte di modifica ed integrazione alla suddetta disciplina 

presentate dall’organizzazione sindacale, inviate nota con la quale 31 ottobre 2013; 

RILEVATA: la necessità di emanare un ulteriore provvedimento di modifica del testo in questione 

al fine di riattivare le procedure elettorali per il rinnovo delle rappresentanze del personale 

tecnico amministrativo delle strutture amministrative centrali; 

 

DISPONE 

 

Art.1 

1.Il testo della disciplina per la costituzione e le funzioni delle rappresentanze del personale 

nelle strutture amministrative centrali dell’ 8 settembre 2004 è così modificato: 

 Articolo 1: 

- ai commi 2,3 e 6, dopo la dizione “indeterminato e” è aggiunta la dizione “determinato”; 

- al comma 4, dopo la dizione “I collegi elettorali (elettorato attivo e passivo)” è aggiunta la 

seguente dizione “sono individuati con disposizione del Direttore Generale tenendo conto delle 

strutture presso le quali il personale è assegnato”. 

- Al comma 5, dopo la dizione “Ateneo” è aggiunta la dizione “almeno 30 giorni prima”. 



- Alla fine del comma 6 è aggiunta la dizione “Le candidature sono individuate nella riunione, 

anche su delega, del corpo elettorale”. 

- Al comma 8, la dizione “una sola preferenza” è sostituita con la dizione “due preferenze”; dopo 

la dizione “cognome, ” è aggiunta la dizione “dei candidati scelti”;la dizione “il candidato” è 

sostituita con la dizione “i candidati”. 

- Al comma 10, dopo la dizione “stabilito” è aggiunta la dizione “(garantendo almeno otto ore 

consecutive di apertura del seggio)”. 

- Al comma 12, è aggiunta la dizione “- i nominativi dei candidati”. 

 

 Dopo l’articolo 1 è inserito il seguente nuovo articolo: 

Articolo 2 –Presentazione candidature 

Le candidature che scaturiranno dalle riunioni del corpo elettorale e che dovranno essere sostenute 

da almeno 5 firme, dovranno poi essere presentate e consegnate utilizzando l’apposita modulistica 

predisposta e fornita dall’Amministrazione Centrale entro e non oltre cinque giorni lavorativi  

successivi alla riunione del corpo elettorale (e comunque almeno sette giorni antecedenti il giorno 

delle votazioni), presso l’Unità Elettorale” – lungarno Pacinotti, 43 – Pisa dal lunedì al venerdì 

ore 8,30 – 13,30. Le candidature scaturite dalla presentazione al corpo elettorale e ritenute valide 

sono rese pubbliche sul sito dell'Ateneo almeno cinque giorni prima della tornata elettorale. 

 

 Gli Articolo 2 e 3 divengono articoli 3 e 4. 

 

Art.2 

 1.Il presente provvedimento entra in vigore alla data della sua emanazione ed è reso 

pubblico sul sito web dell’Ateneo. 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

         Dott. R.Grasso 


